
No .32584

保 護 者 会 だ よ り ・ 後 援 会 だ よ り

Juntendo

について、現行の制度を再確認し、学生の受験機会を増やすための制度となるよう見直しをし

ました。具体的な内容については、J-PASS、学部生専用サイト、キャンパス内での掲示等で

ご案内させていただきます。

ご出席いただきました湯浅学生部長、学生の方々、ありがとうございました。また、会員の

皆様におかれましては、引き続きお力添えいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

◆保健医療学部保護者会第 2 回役員会
12/3（土）、順天堂大学保健医療学部「御茶ノ水センタービル」において、2022 年度保健

医療学部保護者会第 2 回役員会を開催します。対面形式をベースとしますが、感染状況や希

望される方には Zoom での参加も可能としたいと思っております。今回の議題としましては、

①定例総会報告、② 2022 年度予算進捗状況報告、③ 2023 年度行事予定、④ 2023 年度役員

（案）、⑤修学援助基金について等を予定しています。

9/26（月）から 2022 年度後期授業がスタートし、学生達も感染対策に気を付けながら元

気に授業へ出席しています。対面形式での講義や実習が実施できており、とても嬉しく思いま

す。保健医療学部は開設 4 年目を迎え、1 期生は卒業、国家試験、就職を控えており、来年 3

月には保健医療学部にとって最初の卒業式が挙行されます。また、2023 年 4 月には順天堂大

学大学院保健医療学研究科修士課程（理学療法学専攻／診療放射線学専攻）が開設され、保健

医療学部 1 期生（4 年生）の中からもこの大学院へ進学する予定であると伺っております。

これからも保健医療学部保護者会と大学が連携して、過去の常識や形にとらわれることなく、

今の時代に相応しい活動をしていきたいと考えておりますので、今後ともご支援の程よろしく

お願いいたします。

保健医療学部保護者会 会長　村田　達宣

新型コロナウイルス感染者は減少傾向にあり、このまま終息して欲しいものです。会員の皆

様にはお元気でお過ごしのことと存じます。

医学部後援会では令和 2 年からは対面での活動が出来ず、毎年 11 月の三役会はリモート開

医学部後援会 会長　藤巻　豊

後援会だより



No .32585

後援会だより

Juntendo

催、３月の役員会、６月の総会は書面決議を続けてきました。ここにきて感染者数が少なくなり、

三役会を対面で開催いたします。私は会長職を拝命して６年の任期が３月で終了します。次期

会長には宮原副会長が決定しています。

後援会は皆様から入会時にいただく会費と三井生命からの保険料収入で事業を行っていま

す。主な事業は医学部後援会学術奨励賞、箱根駅伝の応援、6 月の総会でのホームカミングデー

の実施、順天堂大学の教授方にしていただくご講演です。小児外科・小児泌尿器外科の山髙

篤行主任教授にはご無理を申し上げこの３年間ご講演の延期をお願いしています。山髙教授

には女性医師の活躍にもお力添えされていらして来年のご講演が楽しみです。ホームカミン

グデーには卒後の親睦を深めていただきたく、卒後何年かの学年の会員のみなさまをご招待

しています。

学術奨励賞は平成 22 年に発足し、今までに 23 名の研究者の方々が受賞されました。第 1

回受賞者、耳鼻咽喉科の松本文彦先生は、今年度耳鼻咽喉科学教室の主任教授に就任されまし

た。審査は医療科学部学部長・医学部特任教授の長岡功先生にご指導いただき、後援会の審査

委員会で決定しています。ここ数年は応募者が多くなり学術奨励賞には届かないものの、今後

の研究成果が期待される研究者には準賞を贈らせていただいています。

また、箱根駅伝の応援も重要な事業です。箱根駅伝は今や正月の国民的行事となりました。

後援会の皆さまには是非とも J 友会（順天堂大学駅伝チーム公式ファンクラブ）にご加入いた

だき、正月には順天堂の応援をお願いいたします。J 友会で検索され入会をご検討ください。

医学部後援会は医学部同窓会に次いで寄附をさせていただいております。

医学部後援会では以上のような活動を行っております。この記事が保護者会の会員の皆様の

お目にも止まると嬉しく思います。従来は保護者会の懇親会で後援会についてご理解いただく

お時間をいただいていました。コロナ禍以来その機会がなく、一日も早く従来の活動に近づき

たいものです。また、卒後未入会の方には是非ともご入会いただきご子女ご卒業後は後援会員

として私たちと共に活動に御参画いただきたくお願い申し上げます。

後援会活動、入会手続き等の照会は、下記までお願いいたします。
▽医学部後援会事務局
〒 113-8421 東京都文京区本郷 2-1-1 順天堂大学本郷・お茶の水キャンパス事務室内
Tel：03-5802-1021　　Fax：03-3814-6576
・順天堂大学医学部後援会ホームページ
   https://www.juntendo.ac.jp/kouenkai/




